
ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Приобретение имущества добросовестным приобретателем

Согласно статье 223 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях,

когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право

собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если

иное не установлено законом.

Недвижимое имущество признается принадлежащим добросовестному приоб-

ретателю (пункт 1 статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации) на

праве собственности с момента такой регистрации, за исключением предусмо-

тренных статьей 302 Кодекса случаев, когда собственник вправе истребовать

такое имущество от добросовестного приобретателя.

№ 9836/07 от 11 декабря 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 72

Срок давности по требованиям о взыскании пеней и процентов по
векселю

Действия должника по оплате вексельного долга не являются основанием для

перерыва течения срока давности по дополнительным требованиям о взыска-

нии пеней и процентов.

№ 12092/07 от 15 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 77
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Возмещение убытков, вызванных неправомерным 
списанием акций с лицевого счета

При определении размера убытков, вызванных неправомерным списанием ак-

ций с лицевого счета владельца, следует исходить согласно пункту 3 статьи 393

Гражданского кодекса Российской Федерации из рыночной, а не из номиналь-

ной стоимости акций, установленной при их размещении.

№ 11570/07 от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 81

Полномочия генерального директора

Арбитражному суду необходимо проверять сведения о легитимности едино-

личного исполнительного органа должника, подающего заявление о призна-

нии должника банкротом на основании статьи 9 Федерального закона «О не-

состоятельности (банкротстве)».

№ 9168/07 от 11 декабря 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 85

Обязательства по уплате членских взносов

К основаниям возникновения обязательства в силу пункта 2 статьи 307 Граждан-

ского кодекса Российской Федерации относится и добровольное волеизъявле-

ние, поскольку, вступив в некоммерческую организацию и став ее членом, лицо

добровольно принимает на себя обязательства выполнять требования, установ-

ленные учредительными документами некоммерческой организации, в том чис-

ле уплачивать взносы.

№ 8993/07 от 18 декабря 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 90

Защита исключительного права на товарный знак

У суда не было оснований для отказа правообладателю в защите исключитель-

ного права на товарный знак и признания недействительными сделок, в соот-

ветствии с которыми истцу было передано это право, поскольку довод о недей-

ствительности сделок заявлен ответчиком, не являвшимся заинтересованным

лицом согласно статье 166 Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 13645/07 от 15 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 94

Неосновательное обогащение

Применяя правила об обязательствах вследствие неосновательного обогаще-

ния (статьи 1102, 1105 Гражданского кодекса Российской Федерации) и удов-
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летворяя по этим правилам требование одной стороны в обязательстве о взыс-

кании стоимости ошибочно исполненного, суд не учел, что ответчик не связан

с истцом обязательством, по которому произошло ошибочное исполнение.

№ 9693/07 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 99

Заключение договора аренды недвижимого имущества

Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на срок более года, не

прошедший регистрацию, является незаключенным и не может служить пре-

пятствием для заключения собственником договора, направленного на пере-

дачу этого же имущества во временное пользование другому лицу. Второй до-

говор не может рассматриваться как ничтожная сделка по основаниям,

предусмотренным статьей 168 Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 11694/07 от 15 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 103

Момент возникновения обязательства по оплате энергии

Для определения момента возникновения обязательства по оплате энергии по-

требителем, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, в целях

возможности отнесения платежей к текущим и рассмотрения спора в общеис-

ковом порядке следует исходить из даты, на которую определяется сумма пла-

тежа за потребленную в соответствующем периоде энергию, а не даты заклю-

чения договора.

№ 9658/07 от 5 декабря 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 107
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Привлечение к налоговой ответственности в процессе банкротства

Положения статьи 126 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несо-

стоятельности (банкротстве)» о прекращении начисления неустоек, процентов

и иных финансовых санкций по всем видам задолженности должника не пре-

пятствуют привлечению к налоговой ответственности на основании статьи 123

Налогового кодекса Российской Федерации за налоговые правонарушения,

совершенные в том числе после принятия арбитражным судом решения о при-

знании должника банкротом и об открытии в отношении него конкурсного

производства.

№ 7842/07 от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 112

Приостановление операций по счетам после признания 
налогоплательщика банкротом

Неисполнение банком решения налоговой инспекции о приостановлении

операций по счетам налогоплательщика, принятого после признания налого-

плательщика банкротом и открытия конкурсного производства, не влечет от-

ветственности банка, предусмотренной статьей 134 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации.

№ 6615/07 от 18 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 116

Налоговые вычеты по НДС при лизинге

Налогоплательщик в соответствии с правилами, установленными главой 21

Налогового кодекса Российской Федерации, отражает в налоговой декларации

реальные хозяйственные операции, соответствующие их действительному

экономическому смыслу: приобретение имущества в целях передачи его в ли-

зинг. Оплата поставщикам стоимости имущества, переданного в лизинг, за

счет средств, полученных от учредителя, не является препятствием для приме-

нения налогоплательщиком налоговых вычетов по налогу на добавленную сто-

имость.

№ 8734/07 от 11 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 119
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Обложение НДС банковских переводов по поручениям 
физических лиц без открытия счета

Операции, произведенные банком с использованием системы небанковской

кредитной организации при осуществлении банковских переводов по поруче-

ниям физических лиц без открытия счета, не подлежат обложению налогом на

добавленную стоимость.

№ 3556/07 от 11 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 124

Налоговый вычет при оплате недвижимости денежными 
средствами, полученными по договору займа

Предположение судов о возможности наступления обстоятельств, при кото-

рых возврат заемных средств не будет осуществлен, не является основанием к

отказу в налоговом вычете.

№ 10515/07 от 15 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 128

Добросовестность налогоплательщика и возмещение НДС

Организация-экспортер не может быть признана недобросовестной только на

основании претензий к поставщикам его поставщика, если у инспекции нет

претензий к самому поставщику, и у экспортера отсутствовала возможность

приобрести товар у другого поставщика в силу технологических особенностей

его получения и реализации.

№ 8351/07 от 5 декабря 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 132

Площадь торгового зала для уплаты ЕНВД

Для целей применения системы налогообложения в виде единого налога на

вмененный доход под площадью торгового зала понимается площадь всех по-

мещений и открытых площадок, используемых налогоплательщиком для тор-

говли и обслуживания покупателей определяемая на основе инвентаризацион-

ных и правоустанавливающих документов.

№ 10425/07 от 15 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 138

Обложение единым социальным налогом региональных надбавок

Выплаты в виде региональной надбавки, установленные с целью выравнива-

ния размеров оплаты труда работников общества с работниками, занятыми на

других предприятиях региона, носят характер компенсационных начислений в
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связи с повышением цен, производимых сверх размеров индексации доходов

по решениям Правительства Российской Федерации, не являются выплатами,

относимыми к расходам на оплату труда в соответствии со статьей 255 Налого-

вого кодекса Российской Федерации, и не подлежат обложению единым соци-

альным налогом.

№ 8583/07 от 18 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 142

Обеспечение уплаты таможенных платежей в случае нарушения
операции МДП

Исходя из характера правоотношений, возникающих между гарантийным

объединением (Конвенция МДП 1975 г.) и таможенным органом относитель-

но обеспечения уплаты таможенных платежей, наиболее сходным способом

обеспечения исполнения обязательств является поручительство, в связи с чем

при определении срока, в течение которого таможенным органом может быть

предъявлено в суд требование о взыскании, с гарантийного объединения сум-

мы таможенных платежей, следует руководствоваться правилом, установлен-

ным пунктом 4 статьи 367 Гражданского кодекса Российской Федерации; о

прекращении обеспечения обязательства, если кредитор в течение года со дня

наступления срока исполнения обязательства не предъявит иска поручителю.

№ 10341/07 от 11 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 146
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Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 3/2008
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность споров о признании недействующими 
нормативных правовых актов исполнительных органов субъектов
Российской Федерации

Заявления о признании недействующими нормативных правовых актов ис-

полнительных органов субъектов Российской Федерации не подлежат рассмо-

трению арбитражными судами, поскольку в Федеральном законе от 06.10.1999

№ 187-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи-

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации» арбитражные суды не указаны в качестве судов, компе-

тентных рассматривать такие заявления.

№ 9669/07 от 18 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 151

Наличие обстоятельств, установленных актом арбитражного суда,
вынесенным по другому делу

Судебные акты отменены и дело направлено на новое рассмотрение, посколь-

ку судами не дано оценки доводу налогоплательщика о наличии обстоя-

тельств, установленных судебным актом арбитражного суда, вынесенным по

другому делу, имеющих значение для настоящего дела.

№ 10410/07 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 156

Срок для обращения в суд за защитой нарушенного права

Нормы Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, уста-

навливающие срок для обращения в суд за защитой нарушенного права, не

должны рассматриваться как препятствующие реализации права на использо-

вание внесудебных процедур разрешения налоговых споров.

№ 8815/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 160

Пересмотр судебного акта по вновь открывшимся 
обстоятельствам

В удовлетворении заявления о пересмотре судебного акта по вновь открыв-

шимся обстоятельствам отказано, поскольку заявитель не доказал, что обстоя-

тельства, на которые он ссылается, не могли быть ему ранее известны и спо-

собны повлиять на выводы арбитражного суда при принятии судебного акта.

№ 5243/06 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 164
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ПРИМЕНЕНИЕ БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Хранение денежных средств обязательного 
пенсионного страхования

Денежные средства обязательного пенсионного страхования хранятся на сче-

тах Пенсионного фонда Российской Федерации, открываемых в учреждениях

Центрального банка Российской Федерации, и только при отсутствии этих уч-

реждений — на счетах, открываемых в кредитных организациях, перечень ко-

торых на конкурсной основе определяется Правительством Российской Феде-

рации.

№ 7201/07 от 18 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 170

Хранение денежных средств обязательного 
пенсионного страхования

Денежные средства обязательного пенсионного страхования хранятся на сче-

тах Пенсионного фонда Российской Федерации, открываемых в учреждениях

Центрального банка Российской Федерации, и только при отсутствии этих уч-

реждений — на счетах, открываемых в кредитных организациях, перечень ко-

торых на конкурсной основе определяется Правительством Российской Феде-

рации.

№ 10867/07 от 18 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 175
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